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حضور نیروهای آمریکایی در 
منطقه برای جنگ با  ایران نیست

فارس: وزیر دفاع موقت آمریکا روز سه شنبه  �
در جمع خبرنگاران مدعی شد واشنگتن توانسته 
احتمال «حمله» ایران به نیروهای آمریکا را متوقف 
کند. «پاتریک شاناهان» در ادامه تصریح کرد حضور 
نیروهای آمریکا در منطقه برای جنگ با ایران نیست. 
او همچنین گفت «تهدیدهای ایران» همچنان شدید 
هستند و نباید آنها را نادیده گرفت. شاناهان گفت 

امیدوار است ایران در محاسبات خود خطا نکند. 

نامه تخت  روانچی به گوترش
فارس: سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان  �

ملل در نامه ای به دبیرکل سازمان ملل و رئیس 
شورای امنیت تصریح کرد: دنبال جنگ نیستیم، 
ولی اگر تحمیل شود، قاطعانه دفاع می کنیم. مجید 
تخت روانچی می گوید ایران دنبال ایجاد درگیری و 
جنگ نیست، ولی اگر دیگران جنگ را تحمیل کنند، 
قاطعانه از امنیت ملت و کشور دفاع خواهند کرد. 
این بخشی از نامه ای است که مجید تخت روانچی 
به تازگی به آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل و 
رئیس شورای امنیت این سازمان ارسال کرده و ضمن 
هشدار به تلاش های تفرقه افکنانه و فتنه جویانه خارج 
از منطقه و تأکید بر گفت وگو بین کشورهای منطقه 
به عنوان تنها راه حل مسائل منطقه خلیج فارس، 

خواستار اقدام دبیرکل در این زمینه شده است.

نگرانی اسرائیل از افزایش ظرفیت 
تولید اورانیوم غنی شده ایران

امور خارجه رژیم  � دبیرکل وزارت  ایسنا: 
صهیونیستی از تصمیم ایران مبنی بر افزایش 
چهاربرابری ظرفیت تولید اورانیوم غنی شده ابراز 
نگرانی کرد. یووال روتم، دبیرکل وزارت امور خارجه 
رژیم صهیونیستی، در پیامی توییتری در این باره نوشت: 
اینکه ایران سرعت غنی سازی اورانیوم با غنای پایین 
را درست یک هفته پس از اینکه خروج از برخی 
تعهدات برجامی اش را اعلام کرده است، افزایش 
داده است، گزارش هایی نگران کننده اند. وی در ادامه 
مدعی شد: جامعه جهانی باید فشار بر ایران را افزایش 
دهد که در حال افزایش سرعت خود برای دستیابی به 
تسلیحات هسته ای است. بهروز کمالوندی عصر روز 
دوشنبه در نشست خبری در حاشیه بازدید جمعی از 
خبرنگاران و مدیران رسانه های داخلی از سایت شهید 
احمدی روشن گفت: از امروز در سایت نطنز چهار برابر 
ظرفیت قبلی که تولید اورانیوم غنی شده داشتیم، 

تولید خواهیم کرد.

روسیه: اقدامات ایران ناقض 
برجام نیست

ایسنا: نماینده روسیه در سازمان های بین المللی  �
در وین، با بیان اینکه مسکو درباره وضعیت برجام 
بزرگ نمایی نمی کند، گفت اقدامات اخیر ایران ناقض 
برجام نیست. میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه 
در سازمان های بین المللی در وین، روز سه شنبه در 
گفت وگو با خبرگزاری اسپوتنیک اظهار کرد: مسکو 
درباره اوضاع برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) 
اغراق نمی کند، اما مایل نیست شاهد تشدید بیشتر این 
وضعیت از سوی هیچ یک از طرف ها باشد. اولیانوف 
ادامه داد: ایران اعلام کرده است به عنوان گام بعدی 
می تواند پروژه مدرن سازی رآکتور آب سنگین اراک را 
بازبینی کند و سطح غنی سازی اورانیوم را بالا ببرد. 
ما نمی خواهیم هیچ یک از دو طرف وضعیت را 
تشدید کنند. من تنها می توانم بگویم اگر ایران هریک 
از این گام ها را بردارد، کوچک ترین تهدیدی برای 
اشاعه هسته ای نخواهد بود؛ چراکه مهم ترین چیز 
این است که ایران از اجرای تعهداتش در پروتکل 
الحاقی درخصوص پادمان های آژانس بین المللی 
انرژی اتمی سر باز نزده است. او تصریح کرد: وقتی 
برنامه هسته ای ایران صلح آمیز است، هیچ تهدیدی 
برای رژیم عدم اشاعه هسته ای یا امنیت بین المللی 
نخواهد بود. بنابراین، ما دراین باره بزرگ نمایی 
نمی کنیم. این مقام روس همچنین گفت: پروتکل 
الحاقی سازوکاری قوی و درست برای ارزیابی این 
است که آیا برنامه هسته ای ایران صلح آمیز است یا 
خیر. تهران تنها اعلام کرده از این وضعیت ناراضی 
است و برای آن دلیل دارد؛ از این رو از دیگر طرف های 
توافق می خواهد برای تغییر اوضاع کاری انجام دهند. 
من بر این باورم که هیچ دلیلی برای محکوم کردن آن 

وجود ندارد.

انتقاد چین از آمریکا
ایسنا: سخنگوی وزارت خارجه چین، روابط  �

تجاری تهران و پکن را مشروع خواند و از ایالات 
متحده درخواست کرد در این روابط دخالت نکند. 
سخنگوی وزارت خارجه چین با اشاره به دیدار هفته 
گذشته محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه ایران، 
با همتای چینی اش گفت: دو طرف بر سر مشکلات 
دوجانبه و همچنین تحولات اخیر حول محور ایران 
صحبت کردند. او در ادامه افزود: آمریکا واردات نفت 
سایر کشورها از ایران را مختل کرده است. آمریکا از 
برجام نیز خارج شده و دیگر کشورها را به نسبت به 
انجام وظایفشان ذیل این توافق تهدید می کند. مواضع 
چین بر سر این مسئله کاملا شفاف است. روابط تجاری 
و اقتصادی عادی میان چین و ایران، مشروع و قانونی 

است و هیچ کسی نباید در این روابط دخالت کند. 
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دور جدید میانجیگری با محوریت همسایه جنوبی و وفادار ایران، 
سلطنت نشین عمان آغاز شده است. یوسف بن علوی حامل پیام هایی برای 
همتای ایرانی خود بود؛ پیام هایی که بر اساس تحلیل بیشتر کارشناسان، بر 
شروع دور جدیدی از میانجیگری این کشور در مناقشات اخیر ایران در قضیه 
برجام با آمریکا، حکایت دارد. سفر رئیس جمهور سوئیس به آمریکا را نیز در 
این راستا می توان تجزیه و تحلیل کرد. مانیفست این هم آوایی و هم گرایی 
جهانی برای نجات برجام و ناکام گذاشتن دشمنان آن، صیانت از ماهیت و 
ارزش یک قرارداد مهم  بین المللی است. عمان و سوئیس هر دو بی طرف 
و هر دو با یک شیوه و بسیار شبیه به هم یعنی لیبرال- دموکراسی اداره 
می شوند. در تعامل با سایر کشورها و در سیاست خارجی نیز از تعادل، مشی 
گفتمانی و تنش زدایی یکسانی بهره می جویند. شاید پربیراه نیست که عمان 
را سوئیس خاورمیانه لقب داده اند. اصل هم زیستی مسالمت آمیز شالوده 
اصلی کنش این دو کشور در عرصه بین المللی است. در برهه حساس 

کنونی که جنگ سرد بین ایران آمریکا به اوج خود رسیده است، به نظر 
می رسد ترامپ نه توان و نه سناریویی بیش از این در دست دارد تا با آن 
بتواند علیه ایران کاری انجام دهد. مشاوران ترامپ نیز دیگر چیزی در چنته 
ندارند.  هر چه داشتند همین بود. با حرکت ناو لینکلن آخرین برگ خود را 
نیز رو کردند و به نتیجه هم نرسیدند. هر چند این اقدام، بسیار غیرحرفه ای و 
بیجا بود ولی نیت سران کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس را حداقل برای 
دولتمردان ما به خوبی عریان و آشکار کرد. ترامپ اکنون راهی جز بازگشت 
به میز مذاکره برجام و قبول شکست ندارد. شاید پذیرش این موضوع در 
افکار عمومی داخل آمریکا به ویژه در حوزه های انتخاباتی ترامپ بسیار برای 
وی ناگوار باشد، ولی او می تواند راهی برای فرار از این سرزنش ها پیدا کند. 
شکی نیست در این شرایط ترامپ از هر نوع میانجیگری درباره عادی سازی 
روابط با تهران استقبال می کند. پرواضح است  پیش شرط مذاکره با آمریکا 
بازگشت آن کشور بر سر میز مذاکره برجامی است. زیاد بعید به نظر نمی رسد  
این نرمش و بازگشت به زودی از طرف آمریکا به وقوع بپیوندد. دوستی با 
ایران پس از این مقاومت باصلابت و شگفتی آفرین، بسیار بیش از گذشته 
برای ترامپ مهم و وسوسه انگیز شده است. او به خوبی می داند  ارتباط 
صلح آمیز ولو سرد با یک کشور مقتدر و تأثیرگذار مانند ایران، به مراتب بیشتر 
از ارتباط صمیمانه و دوستانه با چند کشور وابسته و بی خاصیت،  سودمند 

است. اکنون یوسف بن علوی اینجاست تا بگوید شرایط مهیای بازگشت 
آمریکا به برجام است. اقدامات ایران در این میان، باید همچنان استوار بر 
اصول ان پی تی و برجام باشد تا از هر نوع اتهامی مصون و در نهایت برنده 
این بازی شود. احیای برجام پشت میز مذاکره ۱+۵ یک پیروزی تاریخ ساز 
برای ایران خواهد بود. بازگشت آمریکا به پشت میز مذاکرات هسته ای ایران، 
علاوه بر اینکه موجب افزایش اقتدار منطقه ای و بین المللی ایران خواهد 
شد، نتیجه ای دلچسب و دلنشین پس از یک هم گرایی خردمندانه و در 
فضای بین المللی که بسیار هم دشوار و خطرآفرین بود، به همراه خواهد 
داشت. اکنون که دو کشور دوست (عمان و سوئیس) قصد میانجیگری و 
یافتن راه حلی به منظور برون رفت از این بحران دارند، بهتر است مسئولان 
فهیم ما با همدلی و وحدت کلمه به سیاست های متخذه از سوی شورای 
امنیت ملی، هماهنگ و هم صدا باشند تا کوچک ترین آسیبی به منافع ملی 
وارد نشود. بدون شک عمان گزینه بسیار مناسبی برای حل بحران های 
سیاسی منطقه ای است، زیرا شخص سلطان قابوس مورد احترام همه 
کشورها بوده و در تعامل با هر سلیقه و گفتمانی، انعطافی خاص و ویژه 
خود را دارد. یقینا نتیجه بخش بودن این وساطتت، آرامش را به خلیج فارس 
بازخواهد گرداند و زمینه برای رفع بسیاری از سوءتفاهمات بین ایران و 

کشورهای عربی متخاصم فراهم خواهد شد. 

ایران و آمریکا خطاب به هم

دست به بازی خطرناکی زده اید
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ورود نابهنگام مجلس به فوتبال
در هر بازي استقلال و پرسپولیس با تیم هاي 
شهرستاني بدترین توهین ها به شهرستاني ها 
مي شود، ولي به جاي برخورد با توهین کنندگان ۴۰ 
نفر از هواداران تراکتورسازي را بازداشت مي کنند. 
پیشنهاد من این است که یا برخورد جدي شود یا 
اینکه اگر شرایط به همین شیوه ادامه پیدا کند، لیگ 

برتر فوتبال تعطیل شود».
تنبیه بازیکنان تیم ملي

علي مطهري، نماینده نام آشناي مجلس 
هم کم درباره اتفاقات فوتبالي اظهارنظر نکرده 
است؛ او که به دلیل گیردادن به ملیت بازیکنان 
فرانسه در جام جهاني، در رسانه هاي دنیا متهم 
به نژادپرستي شده بود، بهمن ۱۳۹۷ در اقدامي 
عجیب خواست بازیکنان تیم ملي که در دیدار 
برابر ژاپن اهمال کرده اند، تنبیه شوند. او در پستي 
اینستاگرامي نوشت: «باخت ما در مقابل ژاپن 
نشان داد که تیم ملي فوتبال کشور ما، هم از نظر 
روحي و رواني آماده براي مسابقات بزرگ نیست و 
هم از نظر اخلاقي و فرهنگي. تیمي که با خوردن 
یک گل از هم مي پاشد و نمي تواند داشته هاي 
خود را به نمایش بگذارد، از نظر روحي و رواني 
آماده نیست و معلوم مي شود از این جهت روي 
آن کار نشده است. همچنین تیمي که پس از 
باخت در مقابل تیم مقابل، عنان از کف مي دهد 
و به افراد تیم حریف حمله ور مي شود، علاوه بر 
فوتبال در اخلاق هم باخته است و ملت خود را 
هم در افکار عمومي جهان بازنده کرده است. 
رفتاري که آقایان آزمون و حاج صفي و رضائیان 
از خود نشان دادند و در مقابل چشم مردم جهان 
قرار گرفت، ضربه اي مهلک به ملت ایران بود و 
این افراد باید تنبیه شوند. اینها بازي در تیم ملي 
را با بازي در کوچه و محله اشتباه گرفته اند و 
نمي فهمند که رفتار آنها رفتار و اخلاق و فرهنگ 

ملت ایران را به دنیا منتقل مي کند».
فوتبال مهم تر از گوشت؟

اسفند ۹۷ داستان رفتن یا نرفتن مهدي تاج از 
فدراسیون فوتبال به اوج خود رسید؛ او مشمول 
قانون بازنشستگي مي شد و روي کاغذ باید مي رفت 
ولي دست آخر با استناد به بند ماده ۶۰ قانون 
ایثارگري در سمتش ابقا شد. نمایندگان مجلس 
معترض به حضور او بودند و تاج هم از این شاکي 
بود که چرا نمایندگان مجلس به موضوعات 
مهم تري مثل گراني قیمت گوشت نمي پردازند و 
سرشان مدام به اتفاقاتي که در فوتبال رخ مي دهد، 
گرم است. مطرح شدن این موضوع واکنش احسان 
قاضي زاده هاشمي، نماینده مردم احمدآباد و 
سرخس را درپي داشت: «آقاي تاج گفتند چرا به 
فوتبال مي پردازیم و چرا به مسائلي مانند مسائل 
گوشت نمي پردازیم. اولا باید عرض کنم مجلس 
در تمامي عرصه ها به اجراي قوانین نظارت 
عالي دارد، ما به عنوان موکلان مردم در تمامي 
موضوعات ورود مي کنیم و ایشان اطلاع ندارند که 
ما روی کالاهاي اساسي مردم، خوراک مردم و... 
نظارت داریم. در مورد مایحتاج مردمي هم نظارت 
ما بر وزارت جهاد کشاورزي و شرکت پشتیباني 
امور دام به صورت کامل و واقعي وجود دارد، اما 
دلیل بر این نمي شود که در مورد ورزش و فوتبال 
و اتفاقاتي که در حوزه آنها در جریان است یا بر 
حسن اجراي قانوني که خود مجلس وضع کرده، 
ورود نکنیم تا عده اي قانون را نخواهند اجرا کنند. 
پس ما درباره حوزه وزارت ورزش و حوزه فوتبال 
هم اظهارنظر مي کنیم، علامت تعجب جدي این 
است که افرادي که خودشان را رئیس فدراسیون 
فوتبال مي دانند، فدراسیون خودشان و فوتبال را 
پایین تر از موضوع گوشت مي دانند. فردي که براي 
خودش و کار خودش ارزش ویژه اي قائل نیست 

نمي تواند اظهارنظر کند».
فروزان، شرط بندي و تراکتورسازي

یکي از آخرین موضوعاتي که باعث شده 
نمایندگان مجلس دوباره درباره اتفاقات فوتبالي 
صحبت کنند داستاني است که محسن فروزان رقم 
زد؛ دروازه بان سابق تراکتورسازي در بازي با سپیدرود 
و در دیدار حساس چند اشتباه فاحش داشت که 
به زعم نمایندگان تبریزي مجلس، آن اشتباهات 
عمدي و حاصل تباني، زدوبند و شرط بندي بود. 
چندین نماینده مجلس به طور ویژه درخواست 
پیگیري در این موضوع را دادند که سرانجام منجر 
به بازداشت چندروزه فروزان و همسرش هم شد. 
بعد از آن بازي مذکور نادر قاضي پور، نماینده 
ارومیه، در مجلس شوراي اسلامي نامه اي به وزیر 
ورزش نوشت و خواست درباره محسن فروزان 
تحقیقات جدي و برخورد جدي تري صورت بگیرد. 
چند روز بعد احمد علیرضابیگي، نماینده تبریز، هم 
در نامه اي به سلطاني فر، وزیر ورزش و جوانان، 
خواستار رسیدگي به تعلل آشکار دروازه بان 
تیم تراکتورسازي در بازي دو تیم تراکتورسازي- 
سپیدرود رشت شد. البته این براي اولین بار نیست 
که نمایندگان مجلس با نگاهي منطقه اي به فوتبال 
ورود مي کنند. در سال هاي گذشته هم نمایندگان 
در صحن مجلس به میزان محرومیت جاسم 
کرار و علي دایي اعتراض داشتند. در دیداري که 
سرمربي تراکتورسازي تیم را از زمین بیرون کشید و 
بازي ۳برصفر شد، این تصمیم را ناعادلانه دانستند 
و پس از اتفاقات دیدار تراکتورسازي- نفت تهران 
در هفته پایاني لیگ چهاردهم تأکید داشتند وزیر 

ورزش باید استیضاح شود. 

«آماده بودی، تماس بگیر» این جمله یک رابطه 
خانوادگی نیست؛ این جمله رئیس جمهوری آمریکا 
خطاب به مقامات ایرانی است. او می گوید: «اگر ایران 
آماده بود تماس بگیرد، حتما مذاکره خواهیم کرد». 
دونالد ترامپ اخباری را که درباره علاقه او به مذاکره با 
ایران منتشر شده، تکذیب کرده و گفته است ایران هر وقت 
آماده مذاکره بود، تماس بگیرد. اخیرا ترامپ ملاقاتی از 
پیش اعلام نشده با رئیس جمهوری سوئیس داشته است 
و گفته شد که او از آنها خواسته میان ایران و آمریکا 
میانجیگری کنند. سوئیس از زمان قطع رابطه تهران- 
واشنگتن حافظ منافع دو کشور است و هفته گذشته 
آمریکا شماره تلفن مستقم تماس با رئیس جمهوری این 

کشور را به سفارت سوئیس داده است.
باید از طریق احترام به تعامل پرداخت؛ نه از طریق 

تهدید
محمدجواد ظریف، وزیر خارجه ایران که عملا در 
مصاف با دونالد ترامپ و تیم همراهش در ایالات متحده 
آمریکا است، روز گذشته در گفت وگو با سی ان ان گفته 
است: «تا زمانی که آمریکا با عمل کردن به تعهداتش در 
برجام به ایران احترام نگذارد، مذاکره ای در کار نخواهد 
بود». ظریف تأکید کرد که جمهوری اسلامی تا زمانی که 
آمریکا با عمل کردن به تعهداتش ذیل برجام به ایران 

احترام نگذارد، بر سر میز مذاکره با دونالد ترامپ نخواهد 
نشست. ظریف با اشاره به افزایش حضور نظامیان 
آمریکا در منطقه اعلام کرد که ایالات متحده دست به 
بازی بسیار خطرناکی زده است. او با انتقاد از حضور ناو 
جنگی آبراهام لینکلن و بمب افکن آمریکایی در منطقه 
بیان کرد: حضور تمام این تجهیزات نظامی در منطقه ای 
کوچک، مستعد حادثه است. باید احتیاط زیادی به خرج 

داد. آمریکا دست به بازی بسیار خطرناکی زده است.
ظریف با اشاره به اینکه ایران تسلیم تهدیدات 
نمی شود، متذکر شد: ایران هیچ گاه تحت فشار مذاکره 
نمی  کند. نمی توانید ایرانی را تهدید کنید و انتظار داشته 
باشید به تعامل با شما بپردازند. باید از طریق احترام به 
تعامل پرداخت؛ نه از طریق تهدید. پیش تر نیز ظریف 
در واکنش به جمله تهدید آمیز ترامپ که گفته بود 
«اگر ایران می خواهد بجنگد، این به طور رسمی پایانش 
خواهد بود. هرگز آمریکا را دوباره تهدید نکنید»، در 
صفحه توییتر خود نوشت: «دونالد ترامپ به تحریک تیم 
B، امید دارد به چیزی دست یابد که اسکندر، چنگیز و 
دیگر متجاوزان در آن ناکام بوده اند. ایرانیان هزاران سال 
سربلند ایستاده اند و متجاوزان همه رفته اند. تروریسم 
اقتصادی و رجزخوانی ها برای نسل کشی، ایران را پایان 
نخواهد داد. هرگز یک ایرانی را تهدید نکن. احترام را 

آزمایش کن، جواب خواهد داد». به گزارش ایسنا، دونالد 
ترامپ، روز گذشته نیز در جمع خبرنگاران گفت که باید 
دید درباره ایران چه پیش می آید. او در ادامه اظهارات 
تهدیدآمیز اخیر خود علیه ایران باز هم مطرح کرد که 
«نظری درباره اینکه چیزی اتفاق بیفتد نداریم، اما اگر 
چیزی رخ دهد، مشخص است که با قدرت زیادی پاسخ 

داده خواهد شد و ما انتخاب دیگری نخواهیم داشت».
اگر آماده نیستند    زحمت نکشند 

رئیس جمهوری آمریکا که در پی اقدام متقابل ایران 
برای کاهش سطح تعهدات برجامی اش، خود را به 
مذاکره با ایران بسیار متمایل نشان داده است، در این باره 
به خبرنگاران گفت: ما هنوز صحبتی نکرده ایم. باید 
دید که چه پیش می آید. اگر آنها تماس بگیرند ما حتما 
مذاکره می کنیم اما این فقط به خود آنها بستگی دارد. 
تنها از آنها می خواهم که وقتی آماده بودند تماس 

بگیرند؛ اگر آماده نیستند خود را به زحمت نیندازند.
او در ادامه گفت: هیچ مذاکراتی با ایران در حال 
رخ دادن نیست. من فکر می کنم ایران اگر کاری انجام دهد 
اشتباه بزرگی مرتکب می شود. اگر چنین کاری کنند با قدرت 
زیادی پاسخ داده خواهد شد، اما هیچ نشانه ای نداریم 
که این کار را خواهند کرد. در عین حال پنی موردانت، 
وزیر دفاع بریتانیا، گفته است که در صورت بحرانی شدن 

اوضاع در خلیج فارس و تشدید تنش ها، بریتانیا آماده 
کمک به متحدانش از جمله آمریکا در برابر ایران است. به 
گزارش بی بی سی، خانم موردانت در مجلس عوام گفته 
که برای کاهش تهدیدات در امنیت منطقه به همکاری 
نزدیک با شرکا و متحدان کشورش ادامه می دهد. 
همچنین سازمان ملل و اتحادیه اروپا نگران وضعیت 
رخ داده هستند و ایران و آمریکا را به خویشتن داری دعوت 
می کنند. سخنگوی اتحادیه اروپا درباره تنش های اخیری 
که به  سبب اظهارات دونالد ترامپ و مقامات کابینه او 
میان ایران و آمریکا ایجاد شده است، بر لزوم پرهیز از 
ایجاد تحریک و تلاش برای برطرف کردن تنش ها تأکید 
کرد. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آناتولی ترکیه، 
مایا کوچیانچیک، سخنگوی بخش امنیت و سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا گفت: منطقه دیگر عوامل بیشتری 
را که منجر به بی ثباتی شوند، نمی خواهد. این چیزی است 
که به طور مداوم آن را گفته ایم. بی بی سی به نقل از برونو 
لومر، وزیر دارایی فرانسه، گفته قدرت های اروپایی برای 
لغو اینستکس -سازو کار مالی که برای تسهیل مبادله با 
ایران راه انداخته اند- به شدت تحت فشار آمریکا هستند. 
لومر گفت: «ایران مرتب تهدید به نقض توافق می کند و 
این کار کمکی به تسهیل امکان تجارت نمی کند... من فکر 

نمی کنم که اروپا تسلیم اولتیماتوم ایران شود». 

شرق: شامگاه روز یکشنبه، یک راکت حوالي سفارت آمریکا در منطقه سبز 
بغداد را هدف قرار داد. این موضوع بلافاصله به تأیید نیروهاي امنیتي عراق 
رسید و پس از بررسي هاي انجام شده، مشخص شد این حمله راکتي از 
منطقه صنعتي بغداد صورت گرفته است. هرچند ساعاتي بعد اعلام شد 
این حمله خسارت مالي و جاني دربر نداشته است، اما پیوندخوردن این 
موضوع با تحولاتي نظیر افزایش نیروهاي آمریکایي در خلیج فارس، حمله 
به چهار کشتي نفت کش در نزدیکي بندر فجیره امارات و نیز اقدام معنادار 
آمریکا براي کاستن از تعداد دیپلمات هاي خود در عراق، بار دیگر سبب شد 
جدال لفظي میان ایران و آمریکا به جریان افتاده و تشدید شود. در این میان، 
سیاست ابهام آلود کاخ سفید در قبال تشدید جنگ اقتصادي با ایران و نیز 
تحرکات نظامي این کشور، در حالي انجام می شود که جامعه جهاني از بروز 
درگیري مستقیم میان ایران و آمریکا به شدت نگران است و از سوي دیگر 
افزایش بي سابقه تنش ها باعث شده معادلات توافق هسته اي و خروج از 
شرایط کنوني بیش از هر زمان دیگري پیچیده تر به نظر برسد. در همین راستا، 
سعي کرده ایم در گفت وگو با دکتر نادر انتصار، استاد ممتاز علوم سیاسي 
دانشگاه آلاباماي جنوبي، دورنماي تحولات میان تهران و واشنگتن را بحث 

و بررسي کنیم.
   

  ارزیابي شما از نخستین اقدام برجامي ایران در راستاي کاهش تعهدات  �
هسته اي کشور چیست و به طور کلي دورنماي این توافق را چگونه مي بینید؟

نخستین اقدام برجامي ایران در چارچوب توافق هسته اي بود. در این 
اقدام، ایران دو پیام براي اعضاي اروپایي برجام فرستاد؛ یک پیغام این بود که 
ایران هنوز به برجام پایبند است، ولي اروپا باید اقدامات بیشتري براي حفظ آن 
انجام داده و فقط به حرف بسنده نکند. دوم اینکه اروپا نباید انتظار داشته باشد 
فقط ایران به تعهدات خود در برجام متعهد باشد و سایر امضاکنندگان این 
توافق فقط به تشویق آن بسنده کنند و انتظار داشته باشند ایران باید صبر ابدي 
داشته باشد تا اینکه برجام موافق شود. بعد از نخستین اقدام برجامي ایران، 
اروپا نیز اعلامیه اي صادر و بار دیگر پشتیباني خود را از توافق هسته اي ابراز 
کرد، ولي اولتیماتوم ۶۰روزه ایران را رد کرد. بعد از انقضاي مدت اولتیماتوم، 
دو راه براي ایران باقي خواهد ماند؛ یکي اینکه ایران اولتیماتوم خود را در 
عمل نادیده بگیرد و راه دوم این است که اقدامات بیشتري را در دستور کار 
قرار دهد. هر دو این تصمیم ها صدماتي به بدنه آنچه که از برجام باقي مانده 
است، وارد خواهند کرد؛ یعني اگر ایران راه اول را انتخاب کند، اولتیماتوم خود 
را به بلوفي توخالي تبدیل مي کند و اگر راه دوم را برگزیند، اروپا را بیشتر به 
سمت ترامپ متمایل خواهد کرد. براي این است که من متأسفانه نمي توانم 

در شرایط کنوني دید مثبتي به دورنماي این توافق داشته باشم.
  ما شاهد افزایش تحرکات نظامي آمریکا در منطقه و تشدید نگراني ها از  �

بروز درگیري نظامي میان ایران و ایالات متحده هستیم. به نظر شما، هدف 
آمریکا از این افزایش نیرو که با تحرکات مشکوکي در بندر فجیره و نیز عراق 

همراه بوده است، چیست؟
افزایش تحرکات نظامي آمریکا در منطقه را باید در چارچوب سیاست هاي 
کلي ایالات متحده در قبال ایران بررسي کنیم. هدف درازمدت آمریکا «تغییر 
رژیم» در ایران است. برخي از سردمداران آمریکا مانند جان بولتون، بارها در 
عمل و حرف رسیدن به این هدف را به طور شفاف ابراز کرده اند. برخي دیگر 

دوپهلو حرف زده اند، ولي در عمل نشان داده اند آنها نیز مایل به «تغییر رژیم» 
در ایران هستند. تمام برنامه هاي آمریکا اعم از تصمیمات سیاسي، اجتماعي 
و نظامي، در راستاي اجراي این هدف اصلي آمریکاست. در بعضي موارد، 
آمریکا تمرکزش روي فشارهاي سیاسي خواهد بود، در بعضي موارد تمرکز 

روي مانورهاي نظامي و در سایر موارد مخلوطي از این دو راه خواهد بود. 
 برخي کارشناسان معتقدند اساسا تأکید امکان رویارویي نظامي آمریکا  �

با ایران بعید است، اما از سوي مقابل با وجود اینکه دونالد ترامپ تأکید 
مي کند دنبال جنگ نیست، بعضي دیگر تأکید دارند با توجه به رویکردهاي 
ابهام آمیز او در خصوص مسائل مختلف که در دو سال و نیم گذشته 
مشاهده شده، امکان هیچ گونه اقدامی از سوي کاخ سفید علیه ایران بعید 

نیست. نظر شما در این باره چیست؟
گرچه چنین جنگ هایي براي آمریکا جنگي پرخرج است، ولي برنامه ریزان 
این کشور هیچ وقت گزینه نظامي را در مقابله با ایران از روي میز بر نداشته اند. 
برنامه ریزان سیاست خارجي آمریکا در این باره به مراتب حرف هاي ضد و 
نقیض مي زنند. خود ترامپ یک روز مي گوید به دنبال جنگ نیست و روز دیگر 
ایران را تهدید به نابودي و حذف از جغرافیاي زمین مي کند. موضوع مهم این 
است که ایران چه باید بکند؟ در جواب این سؤال بد نیست  گفته سون تزو، 
استراتژیست معروف چین باستان، را به یاد بیاوریم. سون تزو در کتاب مهم 
خود به نام «هنر رزم» مي گوید  هیچ وقت روي اینکه احتمال حمله نظامي 
دشمن به ما کم است، برنامه ریزي نکنید. آنچه براي ما باید مهم باشد، این 
است ما چگونه برنامه ریزي کرده ایم که دشمن نتواند خیال حمله به ما را در 
سر بپروراند و اگر به ما حمله کرد، با شکست مواجه شود. یعني ما نباید فقط 
خیال خود را مشغول به اینکه آمریکا حمله مي کنند یا نمي کند، کنیم زیرا ما 
کنترلي روي اتاق جنگ آمریکا نداریم. آنچه باید رویش برنامه بریزیم، این است 
که ما چگونه مي توانیم قدرت بازدارنده کشور را تقویت کنیم. البته این کار به 

برنامه ریزي حرفه اي احتیاج دارد و با شعاردادن عملي نخواهد شد. 
امارات  � و  مانند عربستان  نقش کشورهاي منطقه    شما 

مي کنید؟ ارزیابي  چگونه  تنش ها  این  به  دامن زدن  در  را 
این دو کشور، به  ویژه عربستان سعودي، نقش فرصت طلبانه و مخربي را در 
دامن زدن به تنش هاي منطقه اي بازي کرده اند. همین چند روز پیش بود که 
روزنامه عرب نیوز که مالکیت آن در دست محمد بن سلمان و برادرش است 
و به عنوان صداي خاندان حاکم آل سعود شناخته مي شود، در سرمقاله خود 
خواهان حمله نظامي آمریکا به ایران شد. مشکل اینها فقط با نظام جمهوري 
اسلامي ایران نیست، اینها با وجود کشور ایران به عنوان قدرت منطقه اي 

مخالف هستند و به هر نحوي بتوانند براي تضعیف ایران عمل خواهند کرد.
 در این شرایط، برخي از کارشناسان معتقدند  ایران قصد دارد تا زمان  �

انتخابات ۲۰۲۰ آمریکا صبر کند تا شاید ترامپ انتخاب نشده و بتوان با یک 
رئیس جمهوري دموکرات، تنش هاي جاري را حل وفصل کرد. این در حالي 
است که عده اي دیگر از ناظران این موضوع را غیراستراتژیک دانسته و 
معتقدند اگر هیلاري کلینتون هم در انتخابات ۲۰۱۶ پیروز مي شد، اوضاع 

جنبه بدتري نسبت به اکنون پیدا مي کرد. نظر شما در این باره چیست؟
اکنون سال هاست قوانین بسیار زیادي علیه ایران در آمریکا تدوین شده 
است. علاوه بر قوانیني که به وسیله قوه مجریه در دوران رئیس جمهوري هاي 
چند دهه اخیر ضد ایران اتخاذ شده است، کنگره آمریکا و حتي دادگاه هاي 
فدرال این کشور نیز نقش بسیار مهمي در تدوین سیاست ها و قوانین ضد 
ایران بازي کرده اند. رابطه ایران و آمریکا اکنون به قدري پیچیده شده است که 
حتي با روي کارآمدن رئیس جمهوري دموکرات که مایل به بهبود روابط دو 
کشور باشد، براي به نتیجه رسیدن، سال ها به  طول خواهد انجامید. بنابراین 
منتظرماندن براي روي کارآمدن رئیس جمهوري جدید در سال ۲۰۲۰ تصمیمي 
غیراستراتژیک و غیرمعقول است. به علاوه در مقطع کنوني احتمال پیروزي 
ترامپ در انتخاب ۲۰۲۰ وجود دارد و ما نباید تعجب کنیم اگر ترامپ دوباره 
انتخاب شود. ضمنا انتخاب یک رئیس جمهوري دموکرات به خودي خود به 
حل وفصل تنش هاي جاري بین ایران و آمریکا منجر نخواهد شد. باید در نظر 
داشته باشیم  دیدگاه هیلاري کلینتون در سیاست خارجي، به ویژه سیاست 
خارجي آمریکا در خاورمیانه، دیدگاهي مرتجع بود و اگر ایشان به جاي ترامپ 
انتخاب شده بود، او هم سیاست ضد ایران را دنبال مي کرد؛ البته بدون استفاده 

از فحاشي و ناسزاگویي که زبان رایج ترامپ است. 
 شما نقش اروپا درباره  تحولات اخیر را چگونه ارزیابي مي کنید. آیا آنها  �

قادر خواهند بود با تشدید تنش ها راهکاري درباره خروج از بن بست فعلي 
برجام بیابند یا اینکه هم راستا با ایالات متحده در جهت تشدید فشارها گام 

برمي دارند؟
اروپا با وجود تمایلش به حفظ برجام، نشان داده است  قادر به اجراي 
تصمیمي جداگانه از آمریکا درباره  اجراي مفاد آن نیست. اروپا به عنوان 
بازیگري مستقل و با قدرت در سطح جهاني نقش خود را از دست داده  و 
به بازیگري دنباله رو آمریکا تبدیل شده است. این فرانسه امروز آن فرانسه 
زمان دوگل نیست که در بسیاري از موارد در مقابل یک جانبه گرایي هاي آمریکا 

مقاومت مي کرد.
موضوع اصلي این نیست که آیا اروپا مایل به حفظ برجام است یا خیر. 
موضوع مهم این است که اروپا توانایي یا حتي جرئت ایستادگي در مقابل 
آمریکا را ندارد. من فکر مي کنم  خیلي ها در ایران هم بر ناتواني اروپا در مقابل 

یکه تازي هاي آمریکا واقف شده اند.
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